

DR | GENERALDIREKTØREN

Maria Rørbye Rønn
DR Byen
Emil Holms Kanal 20
DK- 0999 København C
dr.dk

08.12.2023

Klage over 'Horisont: Børnene bag muren'

Kær

Du har den 14. november 2023 klaget over programmet 'Horisont: Børnene bag muren' på DR1. Efter at redaktionen afviste din kritik, har du klaget videre til lytternes og seernes redaktør. Han har nu gennemgået sagen og skrevet en indstilling.

Jeg fremsender hermed indstillingen, hvis konklusion jeg er enig i.

Med venlig hilsen



Maria Rørbye Rønn

Kopi:

Journalen
Etikchef Anja Lundberg Andersen, DR Kultur, Børn og Unge
Seniorkonsulent Mikkel Vincentz Pedersen, LSR
Redaktionschef Niels Kvale, DR Nyheder
Redaktionschef Lars Steen Pedersen, DR Nyheder
Led. Redaktionschef Kirsten Marie Svendsen, DR Nyheder
Direktør Sandy French, DR Nyheder

Sagen kort

En seer får medhold i sin klage over 'Horisont' sendt den 14. november 2023. DR's korrespondent sagde, at "Israel besatte Vestbredden og Gaza i 1967 – efter at være blevet angrebet af arabiske naboer". I henhold til anerkendte kilder og eksperter var det Israel, der angreb den 5. juni 1967 og på seks dage underlagde sig store landområder, herunder Vestbredden.

Gennemgang af sagen

Den 14. november 2023 klager _____ (herefter benævnt Klager) over en udtalelse fremsat af DR's korrespondent i 'Horisont' på DR1 sendt den 14. november 2023.

Klager skriver: *"I tv-udsendelsen Horisont: børnene bag muren d.14 november udtaler kommentator Steffen Kratz at Israel i 1967 blev angrebet af sine arabiske naboer. Det er IKKE korrekt. Det er et historisk faktum at Israel d. 5 juni 1967 angreb Egypten. Hvorfor de angreb er en separat diskussion men det var Israel som angreb. Jeres udtalelse er forkert og spiller desværre ind i en særlig Israelsk diskurs - at Israel er offer for konstante angreb. Det er under faglig journalistisk standard at komme den slags ukorrekte udsagn. Jeg synes at I skal trække det tilbage."*

DR svarer

Den 30. november 2023 svarer DR's chef for udland, redaktionschef Niels Kvale (herefter benævnt NK) følgende: *"Den pågældende speak af Steffen Kretz lyder: "Israel besatte Vestbredden og Gaza i 1967 – efter at være blevet angrebet af arabiske naboer". Du skriver, at det er en separat diskussion, hvorfor de angreb. Det er jeg ikke enig i. Sætningen refererer netop til det, der gik forud, og som startede allerede i 1964. Jeg mener derfor, at formuleringen er korrekt. DR har intet ønske om at fortælle historier med enten den ene eller anden diskurs. Jeg håber, at du trods din anke fandt udsendelsen interessant."*

Klager anker

Den 30. november 2023 anker Klager svaret til lytternes og seernes redaktør (herefter benævnt LSR) med følgende begrundelse: *"Jeg har tidligere klaget over et af jeres programmer (se nedenfor) hvor der klart antydes at det var Israels naboer som angreb Israel ifbm. 6 dages krigen i 1967. Det er svært at forstå udsagnet på anden vis.*

Jeg finder ikke jeres svar acceptabelt – særligt ikke i lyset af nuværende konflikt.

Det er fint at prøve at analysere og forstå baggrunden for krige og konflikter.

Men det var Israel som startede krigen med sit angreb d. 5 juni 1967. At antyde andet er tendentiøst og historieforvanskning."

LSR behandler ankesagen

Jeg bekræfter den 30. november 2023, at jeg behandler anken som en ankesag.

Procedure

DR skal svare på en klage inden for fire uger, hvilket er sket her. Svaret skal komme fra den ansvarlige chef, hvilket også er overholdt. Der skal gives klagevejledning, hvilket også er sket.

Indstilling fra lytternes og seernes redaktør

Det følger af DR's værdigrundlag i DR's etiske retningslinjer, at DR lægger afgørende vægt på grundig research samt at DR bringer korrekt og hurtigt information til lyttere, seere og brugere. DR retter, når DR begår fejl.

Det centrale i sagen er, hvorvidt sætningen (Tidskode 9:45) "Israel besatte Vestbredden og Gaza i 1967 – efter at være blevet angrebet af arabiske naboer" er korrekt. Det danske nationaleleksikon yder ikke støtte til DR's fortolkning.¹ Her skriver forfatteren dr. Phil. Jørgen Bæk Simonsen: *"Krigen, der blev indledt med et israelsk præventivt overraskelsesangreb mod Egypten, resulterede i et knusende militært og politisk nederlag for de arabiske stater, idet Israel besatte både Sinaihalvøen, Gaza, Vestbredden og dele af Golanhøjderne."*

Samme konklusion fremgår af det ansete britiske Encyclopedia Britannica.² Som svar på mobilisering blandt Israels arabiske naboer foretog Israel den 5. juni 1967 et forebyggende angreb mod Egyptens luftvåben og ødelagde 90 procent, fremgår det.

Samme fremstilling gives af en amerikansk mellemøstekspert i bogen "A brief history of Israel".³ Som svar på mobilisering i Syrien, Jordan og Egypten valgte Israel at indlede angreb på Egypten den 5. juni 1967.

Citatet i 'Horisont' er så kortfattet, som det er gengivet her. Det er konstaterbart, også fra de nævnte kilder, at der foregik en spændingsopbygning forud for det israelske angreb, men det er efter de nævnte kilder ikke korrekt at konstatere, som det blev gjort i 'Horisont,' at Israel besatte Vestbredden efter at være blevet "angrebet af arabiske naboer". Derimod var det Israel, der angreb Egyptens luftvåben og siden erobrede en række områder, herunder Vestbredden, i et forebyggende angreb. Når NK. i sit svar refererer til, at sætningen henviser til, hvad der er gået forud siden 1964, kan det ikke begrunde, at DR undlader at fortælle, at det var det israelske forsvar, som foretog det forebyggende angreb. NK. har ikke begrundet, hvad det præcist er, han henviser til, men sagkundskaben er enig om, at Seksdagskrigen blev indledt af Israel den 5. juni 1967 uagtet forspillet.

Det bør DR rette og beklage formuleringen på Fejl og Fakta.

Klager får medhold.

Konklusion og sammenfatning

En seer klagede over, at DR's korrespondent i Mellemøsten i DR i 'Horisonts' udgave den 14. november 2023 sagde, at "Israel besatte Vestbredden og Gaza i 1967 – efter at være blevet angrebet af arabiske naboer." Det var en fejl.

Anerkendte eksperter og troværdige kilder fastslår, at det var Israel, der den 5. juni 1967 angreb Egyptens luftvåben og på seks dage vandt krigen over sine arabiske naboer og besatte bl.a. Vestbredden. Uanset at Israels forebyggende angreb kom efter længere tids spændinger og mobilisering i Syrien, Jordan og Egypten, var det Israel, der indledte Seksdagskrigen.

Klager får medhold.

Jesper Termansen, 7. december 2023

¹ https://denstoredanske.lex.dk/arabisk-israelske_krige

² <https://www.britannica.com/event/Six-Day-War>

³ A brief history of Israel, by Bernard Reich, prof. George Washington University, Checkmark Books, 2005